sustituir la fuente de financiamiento 280, Títulos valores de Deuda Interna por la 

fuente 001, Ingresos corrientes. 

Por concepto de recursos de vigencias anteriores (superávit libre y superávit 

específicos), provenientes de la Ley 9524, se incorporan ₡15.774.702.687,12 

(Quince mil setecientos setenta y cuatro millones setecientos dos mil seiscientos 

ochenta y siete colones con doce céntimos), con el propósito de atender diversas 

necesidades de las siete instituciones que los reciben. Asimismo, se incorpora por 

Contribuciones Sociales a Fodesaf un total de ₡12.506.307.843,00 (Doce mil 

quinientos seis millones trescientos siete mil ochocientos cuarenta y tres colones 

sin céntimos), así como Ingresos No Tributarios por un monto de ₡865.183,00 

(Ochocientos sesenta y cinco mil ciento ochenta y tres colones sin céntimos); 

también se incorporan recursos por las leyes 5792 y 8461, por un total de 

₡59.263.961,50 (Cincuenta y nueve millones doscientos sesenta y tres mil 

novecientos sesenta y un colones con cincuenta céntimos). 

Por otra parte, se incorporan recursos de conformidad con las leyes 9371, 9635, 

9840 y 9925 para atención del servicio de la deuda por ₡12.427.047.366,18 (Doce 

mil cuatrocientos veintisiete millones cuarenta y siete mil trescientos sesenta y seis 

colones con dieciocho céntimos), y recursos de créditos externos producto del 

diferencial cambiario y la incorporación de un crédito nuevo por ₡57.505.764.852,95 

(Cincuenta y siete mil quinientos cinco millones setecientos sesenta y cuatro mil 

ochocientos cincuenta y dos colones con noventa y cinco céntimos). 

Además, se contempla la rebaja de ingresos de colocación títulos valores de deuda 

interna producto del cumplimiento de los numerales 10, 12, 13 y 18 del artículo N.°7 

Normas de Ejecución Presupuestaria de la Ley 9926, junto con una rebaja de 

emisión de títulos valores de deuda interna por un monto que asciende a los 

₡199.314.691.125,61 (Ciento noventa y nueve mil trescientos catorce millones 

seiscientos noventa y un mil ciento veinticinco colones con sesenta y un céntimos). 

Para la comprensión del origen de los recursos producto de los numerales 10, 12, 

13 y 18 del artículo 7-Normas de ejecución presupuestarias de la Ley 9926 y sus 

reformas, se citan de los mismos, los textos que al efecto interesan:

[...]

6 

utilizados para realizar gasto de capital, luego de la autorización legislativa 

respectiva. 

Los ahorros en recursos por la gestión del gasto que da efectividad a la aplicación 

de los numerales antes citados, ascienden a la suma de ₡164.581.089.038,66 

(Ciento sesenta y cuatro mil quinientos ochenta y un millones ochenta y nueve mil 

treinta y ocho colones con sesenta y seis céntimos). 

Producto del cumplimiento de lo relacionado a la no utilización de plazas vacantes 

(numeral 12), se incorporan ₡4.812.284.107,00 (Cuatro mil ochocientos doce 

millones doscientos ochenta y cuatro mil ciento siete colones sin céntimos). Este 

ahorro, obtenido durante el primer semestre del año, corresponde a los puestos que 

estuvieron vacantes en cuatro ministerios, en uno de los cuales, los movimientos 

corresponden a dos de sus órganos desconcentrados (OD). El rebajo producto de 

ahorros por teletrabajo en trece instituciones (numeral 10), es de ₡738.006.965,66 

(Setecientos treinta y ocho millones seis mil novecientos sesenta y cinco colones 

con sesenta y seis céntimos). El ahorro por alquileres (numeral 13), de 

₡440.797.966,00 (Cuatrocientos cuarenta millones setecientos noventa y siete mil 

novecientos sesenta y seis colones sin céntimos), fue aplicado en tres ministerios. 

Finalmente, se rebaja en el Servicio de la Deuda Pública (numeral 18) un monto de 

₡158.590.000.000,00 (Ciento cincuenta y ocho mil quinientos noventa millones de 

colones sin céntimos). 

Según lo establecido en el artículo N.° 177 de la Carta Magna, así como en las 

disposiciones y procedimientos vigentes para la modificación de la Ley de 

Presupuesto, el Poder Ejecutivo presenta a consideración de la Asamblea